
 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2018 – Nº. 753 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Quinta-Feira - 11 de janeiro de 2018. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

1 
 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE TABOLEIRO GRANDE – RN 

EDITADO PELO GABINETE CIVIL 

 

PODER EXECUTIVO 
 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 

JOSÉ LENÁRIO DA SILVA – VICE PREFEITO  
 

PODER LEGISLATIVO - VEREADORES: 
JOSÉ THEÓFILO DE FREITAS - PRESIDENTE 

FRANCISCO JÚLIO ARAÚJO - VICE-PRESIDENTE 
MARTA MARIA DIÓGENES BESSA - 1º SECRETÁRIA 

GARLÊNIA MARIA SANTOS FERREIRA - 2º SECRETÁRIA 
FRANCISCA RAQUEL RODRIGUES DE SOUZA 

FRANCISCO LUCIMAR DA SILVA  
JEFFSON ALVES 

SARA RUB ARAÚJO LOPES  
VAGNER RODRIGUES PEREIRA 

 

1 – CPL 
 

 Extrato de Contrato Nº 20180003 

 Extrato de Contrato Nº 20180004 

 Extrato de Contrato Nº 20180005 

 Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 9/2018-0002 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vide próxima página 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2018 – Nº. 753 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Quinta-Feira - 11 de janeiro de 2018. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

2 
 

CPL  
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 20180003 
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-0030 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO GRANDE/RN 
CONTRATADA: POSTO SEGUNDO MELO LTDA. 
OBJETO: Aquisição de combustíveis destinados ao abastecimento da frota de veículos deste Município, a fim de suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, no decorrer de suas atividades técnicas e administrativas a serem executadas durante o exercício 
de 2018, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital e Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA. 
VALOR TOTAL: R$ 422.470,00 (quatrocentos e vinte e dois mil, quatrocentos e setenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2018, Atividade 0801.103010019.1.007 – Incremento Temporário das Ações do Programa de Atenção 
Básica, Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos, 
Fonte 01064 – Atenção Básica, no valor de R$ 43.900,00 (quarenta e três mil e novecentos reais), Atividade 0801.1030100019.1.008 – 
Incremento Temporário das Ações de Média e Alta Complexidade, Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos, Fonte 01065 – Atenção Média e Alta Complexidade, no valor de R$ 19.250,00 
(dezenove mil, duzentos e cinquenta reais), Atividade 0801.103010018.1.026 – Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos, Fonte 
01002 – Receitas de Impostos e Transferências à Saúde, no valor de R$ 236.620,00 (duzentos e trinta e seis mil, seiscentos e vinte reais), 
Atividade 0801.103010019.2.035 – Manutenção das Ações de Atenção Básica, Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos, Fonte 01064 – Atenção Básica, no valor de R$ 78.800,00 (setenta e oito 
mil e oitocentos reais), Atividade 0801.103010019.2.039 – Manutenção do Programa de Acesso e da Qualidade – PMAQ, Classificação 
Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos, Fonte 01064 – Atenção 
Básica, no valor de R$ 43.900,00 (quarenta e três mil e novecentos reais).  
VIGÊNCIA: 10 de janeiro a 31 de dezembro de 2018. 
DATA DA ASSINATURA: 10 de janeiro de 2018. 
ASSINANTES: 
KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 
MARIANA ALVES DE LIMA NETA – REPRESENTANTE DO FMS 
SUELDO BESSA REGIS – SÓCIO DA CONTRATADA 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 20180004  
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-0030 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO GRANDE/RN 
CONTRATADA: POSTO SEGUNDO MELO LTDA. 
OBJETO: Aquisição de combustíveis destinados ao abastecimento da frota de veículos deste Município, a fim de suprir as necessidades do 
Gabinete da Prefeita e das Secretarias Municipais de Agricultura e Meio Ambiente, Educação, Obras, Urbanismo e Turismo, no decorrer do 
desenvolvimento de suas atividades técnicas e administrativas a serem executadas durante o exercício de 2018, conforme especificações e 
quantitativos constantes no Anexo I, do Edital e Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA. 
VALOR TOTAL: R$ 738.330,00 (setecentos e trinta e oito mil, trezentos e trinta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2018, Atividade 0201.041220002.2.002 – Manutenção do Gabinete da Prefeita, Classificação 
Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos, Fonte 01000 – 
Recursos Ordinários, no valor de R$ 97.680,00 (noventa e sete mil, seiscentos e oitenta reais), Atividade 0501.201220004.2.005 – Manutenção 
das Atividades da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos, Fonte 01000 – Recursos Ordinários, no valor de     R$ 235.550,00 (duzentos e trinta e 
cinco mil, quinhentos e cinquenta reais), Atividade 0701.154520015.2.021 – Manutenção da Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e 
Turismo, Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos, 
Fonte 01000 – Recursos Ordinários, no valor de R$ 213.150,00 (duzentos e treze mil, cento e cinquenta reais), Atividade 0601.123610011.2.006 
– Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação, Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos, Fonte 01001 – Receitas de Impostos e Transferências à Educação, no valor de R$ 
69.800,00 (sessenta e nove mil e oitocentos reais), Atividade 0601.123610012.2.009 – Manutenção das Atividades da Educação – Ensino 
Fundamental – FUNDEB 40%, Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01 – Combustíveis e 
Lubrificantes Automotivos, Fonte 01019 – Transferência do FUNDEB 40%, no valor de R$ 87.250,00 (oitenta e sete mil, duzentos e cinquenta 
reais), Atividade 0601.123610014.2.012 – Manutenção do Programa Salário Educação, Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos, Fonte 01058 – Transferência do Salário Educação, no valor 
de R$ 34.900,00 (trinta e quatro mil e novecentos reais). 
VIGÊNCIA: 10 de janeiro a 31 de dezembro de 2018. 
DATA DA ASSINATURA: 10 de janeiro de 2018. 
ASSINANTES: 
KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 
SUELDO BESSA REGIS – SÓCIO DA CONTRATADA 

 
 
 

 
 

  



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2018 – Nº. 753 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Quinta-Feira - 11 de janeiro de 2018. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

3 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 20180005  
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-0030 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO GRANDE/RN 
CONTRATADA: POSTO SEGUNDO MELO LTDA. 
OBJETO: Aquisição de combustíveis destinados ao abastecimento da frota de veículos deste Município, a fim de suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal Assistência Social, no decorrer do desenvolvimento de suas atividades técnicas e administrativas a serem executadas durante 
o exercício de 2018, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I, do Edital e Proposta de Preços apresentada pela 
CONTRATADA. 
VALOR TOTAL: R$ 26.340,00 (vinte e seis mil trezentos e quarenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2018, Atividade 0903.082440022.2047 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
assistência Social, Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes 
Automotivos, Fonte 01000 – Recursos Ordinários). 
VIGÊNCIA: 10 de janeiro a 31 de dezembro de 2018. 
DATA DA ASSINATURA: 10 de janeiro de 2018. 
ASSINANTES: 
KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 
MARIA DE FÁTIMA GURGEL ROCHA PEREIRA – REPRESENTANTE DO FMAS 
SUELDO BESSA REGIS – SÓCIO DA CONTRATADA 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 O Município de Taboleiro Grande/RN, por intermédio da Pregoeira, torna público que às 15:00 horas, do dia 23 de janeiro de 2018, 
realizará licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 9/2018-0002, do tipo “menor preço por item”, para a formação do Sistema de Registro 
de Preços, visando à compra de material esportivo destinado a suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Lazer de 
Taboleiro Grande/RN, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital, a ser realizada na Sala da Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Taboleiro Grande/RN. 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e 
alterações posteriores, Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. 
Alexandre Soares, nº 96, Centro, Taboleiro Grande/RN, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente, de 7:00 as 13:00 horas. 
  

Taboleiro Grande/RN, 11 de janeiro de 2017. 
Maria da Conceição Bessa Medeiros 

PREGOEIRA 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

[ 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

Espaço não utilizado 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

Espaço não utilizado 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

Fim do Diário Oficial N.º 753 de 11 de janeiro de 2018 com 3fls. 


